Gobierno Central

Estructura Funcional del Gasto

Ejecucion Periodo 2000

Cérdobas
CONCEPTOS Presupuesto Ejecucion Grado de
Modificado Devengado Eiec;,cién

SERVICIOS SOCIALES 5,028,165,793 4,296,850,362 85.5
Educacion 2,074,711,640 1,917,407,396 92.4
Ministerio de Educacion, Cultura y Deportes 1,526,447,883 1,378,503,194 90.3
Museo Rubén Dario - Leén 438,863 438,863 100.0
Academia de Geografia e Historia de Nicaragua 500,000 500,000 100.0
Academia Nicaragliense de la Lengua 500,000 500,000 100.0
Universidades y Centros de la Educ. Técn. Superior 490,400,000 490,400,000 100.0
Teatro Municipal de Le6n 250,000 250,000 100.0
Instituto Nacional Tecnol6gico 47,174,894 37,815,339 80.2
Instituto Tecnolégico Nacional - INTECNA 9,000,000 9,000,000 100.0

Salud 1,814,175,101 1,536,679,561 84.7
Ministerio de Salud 1,814,175,101 1,536,679,561 84.7
Vivienda 108,644,490 52,632,251 48.4
Instituto de Vivienda Urbana y Rural - INVUR 77,290,000 21,277,769 27.5
Apoyo a Viviendas Dafiadas (SAS) 31,354,490 31,354,482 100.0

Otros 1,030,634,562 790,131,154 76.7
Ministerio del Trabajo 40,775,079 21,530,338 52.8
Ministerio de la Familia 205,487,104 124,265,258 60.5
Procuraduria de Derechos Humanos 20,000,000 20,000,000 100.0
Fondo de Inversion Social de Emergencia 89,996,523 87,987,887 97.8
Instituciones Benéficas 3,700,000 3,675,000 99.3
Fundacion Triangulo Social 250,000 250,000 100.0
Asociacion Civil Acidemas de Masatepe 250,000 250,000 100.0
Asociacion de Productores de Jiquina - Jinotega 350,000 350,000 100.0
Campo Deportivo Elias Alonso / Primero de Mayo - Matagalpa 250,000 250,000 100.0
Proyecto de Apoyo a las Comunidades 27,900,000 27,702,374 99.3



Instituto Nicaragliense de Seguridad Social
Instituto Nicaragliense de Fomento Municipal
Alcaldias Municipales

Empresa Nacional de Acueductos y Alcantarillados
Cruz Roja Nicaragliense

Secretaria de Accidn Social (Presidencia de la Republica)
Fondo Social de Emergencia (Presidencia de la Republica)
Comité Olimpico Nicaragliense

Sist. Nac. para Prevencion, Mitigacion y Atenc. de Desastres

Alcaldia de Managua

Consejo Nacional de Lucha contra las Drogas

INFRAESTRUCTURA Y PRODUCCION

Actividades Primarias
Ministerio Agropecuario y Forestal
Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales
Instituto de Desarrollo Rural - IDR
Consejo Nacional Agropecuario - CONAGRO
Industria y Comercio
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio
Instituto Nacional de Estadisticas y Censos
Reintegro Tributario sobre Exportaciones
Construccion y Transporte
Ministerio de Transporte e Infraestructura
Empresa Portuaria Nacional ( EPN))
Otros
Correos de Nicaragua
Comisién Nacional de Energia

Consejo Nacional de Desarrollo - CONADES

DEFENSA Y SEGURIDAD

Ministerio de Defensa

Ministerio de Gobernacién

21,783,475
312,340,448
70,525,000
117,347,268
350,000

70,269,705
42,515,453
750,000
377,938

3,416,569

2,000,000

3,460,165,451

1,255,960,311
391,913,687
233,286,041
623,122,381
7,638,202
263,209,726
80,740,916
77,940,038
104,528,772
1,924,315,851
1,891,827,851
32,488,000
16,679,563
7,200,000
8,543,563

936,000

846,567,689
391,417,525

455,150,164

0
273,443,659
70,525,000
83,037,086
350,000

28,008,180
42,036,885
750,000
377,938

3,416,569

1,924,980

2,952,399,664

1,117,720,235
343,141,298
206,704,842
560,235,893
7,638,202
170,206,290
74,639,527
49,564,914
46,001,849
1,649,621,508
1,649,621,508
0

14,851,631
7,200,000
6,715,631

936,000

843,293,656
391,054,074

452,239,582

0.0
87.5
100.0
70.8
100.0

39.9
98.9
100.0
100.0

100.0

96.2

85.3

89.0
87.6
88.6
89.9

100.0
64.7
92.4
63.6
44.0
85.7
87.2

0.0
89.0

100.0

78.6

100.0

99.6
99.9

99.4




Gobierno Central
Estructura Funcional del Gasto

Ejecucion Periodo 2000

Cérdobas
CONCEPTOS Presupuesto Ejecucién Grado de
Modificado Devengado Ejec;clon

SERVICIOS GENERALES 2,059,227,805 1,950,175,633 94.7
Asamblea Nacional 180,671,569 169,562,880 93.9
Corte Suprema de Justicia 352,302,422 350,452,329 99.5
Consejo Supremo Electoral 399,090,919 398,723,063 99.9
Presidencia de la Republica (Resto) 146,042,380 140,397,818 96.1
Contraloria General de la Republica 58,391,329 56,440,127 96.7
Ministerio de Relaciones Exteriores 256,099,847 239,260,692 93.4
Ministerio de Hacienda y Crédito Publico 210,573,528 187,891,585 89.2
Instituto Nicaragliense de Estudios Territoriales 64,905,499 53,859,958 83.0
Procuraduria General de Justicia 18,072,463 17,932,704 99.2
Consejo Regional Auténomo Atlantico Norte 6,855,000 6,854,999 100.0
Gobierno Regional Auténomo Atlantico Norte 23,579,646 22,630,242 96.0
Consejo Regional Auténomo Atlantico Sur 5,669,000 5,667,000 100.0
Gobierno Regional Auténomo Atlantico Sur 22,016,634 11,251,106 51.1
PARLACEN 25,450,800 25,051,522 98.4
Radio Nicaragua 1,800,500 1,800,500 100.0
Plan de Reconversion Laboral - PRL 15,000,000 14,999,981 100.0
Comisiones por Transacciones Bancarias 2,400,000 1,706,304 711
UCRESEP 39,787,313 39,594,032 99.5
Direccion General de Ingresos 73,494,800 57,360,329 78.0
Direccion General de Servicios Aduaneros 68,375,587 60,089,894 87.9
Fondos de Contravalor de Donaciones Ext. 86,831,297 86,831,296 100.0
Cerca Perimetral Iglesia San Marcos - Carazo 256,042 256,042 100.0
Casa de Retiro San Agustin - Le6n 531,998 531,998 100.0
Politécnico Agrario Padre Alfredo Espino - Esteli. 1,029,232 1,029,232 100.0

SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 925,716,525 905,850,485 97.9
Intereses 925,716,525 905,850,485 97.9

TOTALGASTOS 12,319,843,263 10,948,569,800 88.9



AMORTIZACION 658,525,113 697,805,609 106.0

TOTAL GASTOS + AMORTIZACION 12,978,368,376 11,646,375,409 89.7




Ejecucion de Gastos 2000
Estructura Funcional
Clasificacion Sectorial

Servicios Sociales
39.2%

Infraest. y Prod.

27.0% | __Intereses Deuda Pab.

8.3%

Servicios Generales

Defensa y Seguridad 17.8%

1.7%

Gasto Total = C$10,948,569,800
Servicios Sociales C$4,296,850,362

Infraest. y Prod. C$2,952,399,664
Defensa y Seg. C$ 843,293,656
Ser. Generales C$1,950,175,633

SernviciodelaD.Pub. C$ 905,850,485



